1. Nam is ad suos postliminio.] Consulatur Cujacius lib. XI. observationum cap. 27.

2. Continuone, an ubi lustrum conditum, liber sit.] Restitutio loci debetur Cujaci membranis, qui adætur lib. XVII. Oblerv. cap. 20. neque diverit exemplar Pithæi, in quo, an tibi lustrum conditum, liber sit. Nam Memmius unus, an ubi jam ter lustrum conditum, liber sit, alter verò: continuone ut an tribus lustris conditum liber sit; quod & in Pall. pr. sec. tert. oct. item nono; nisi, quod & is præterea præmittat vulgatam; hoc modo: si non sit conditum lustrum, continuone an tribus lustris conditum liber sit, quomodo item rehat in editionum prima, nam posteriores, si si modo sit conditum lustrum, non liber.

3. A peritisque aliter existimatur.] Pall. pr. & sec. item Memm. ac Pith. aliter nominatum, forsitan verius.

4. Repleti iusta latè videbantur.] Memmius libris, diffusa latè, Pith. & Pal.

sec. diffuse latè, unde putabat Gulielmius referendum, omnibus diffuse latè videb.

5. Repleti iusta juris civilis scientia.] Pall. posteriores, item editio antiqua, ista, priores item Pith. & Memm. repleti istam juris civilis scientiam, quod amplectendum existimabat Gulielmius, aut certe examinandum.

6. Prisca vetustas cognoscitur.] Pith. vetustate prisca cognoscitur, quod præposuerim alteri, est isthæc cum sequentibus habeam pro inquinatis, nam ubi mox habemus, si quis civilem scientiam contempletur; Pith. latinis nullis adeit illud contempletur, præterantque posteriores quidam, non que. Pithæanus verò exhibet, civili scientiam quam, &c.

7. Descriptis omnibus civitatis utilitatibus.] Pith. Memm. Pall. pr. ac sec. non exhibent illud omnibus civitatis.

Sibus, XII. tabulis contineri videbitis: sive quem ista prae-
potens, & gloriosa philosophia delectat, (dicam audacius,) hocce habet fontis omnium disputationum suarum, qui
jure civili & legibus continentur, ex his enim & dignita-
tem maxime expectandam videmus, cum verus, iustus, at-
que honestus labor honoribus, praemiis, & capta splendore
decoratur: vitia autem hominum, atque fraudes, damnis,
ignominis, vinculis, verberibus, exiliis, morte multan-
tur: & docentur non infinitis, concertationumque plenis
disputationibus, sed auctoritate, necque legum domitas
habere libidinis, coërcere omnes cupiditates, nostra tue-
ri, ab alienis mentes, oculos, manus, abstinere. Fremant
omnes licet: dicam quod sentio: BIBLIOTHECAS me-
hercule omnium philosophorum unus mihi videtur XII.
tabularum libellis, si quis legum fontis, & capita vide-
rit, & auctoritatis pondere, & utilitatis ubertate superare.
Ac, si nos, id quod maxime debet, nostra patria delectat,
cujus rei tanta est vis, & tanta natura, ut Ithacam illam, in
asperrimis saxulis, tanquam nidulum, & affixam, sapien-
tissimus vir immortalitati anteponeret: quo amore tan-
dem infamati esse debemus in ejusmodi patriam, qua
una in omnibus terris domus est virtutis, imperii, digni-
tatis? Cujus primum nobis mens, mos, disciplina, nota esse
debet, vel quia est patria, parens omnium nostrarum, vel
quia tanta sapientia fuisse in jure constituendo putanda
est, quam fuit in his tantis opibus imperii comparandis.
Perceptis etiam illam ex cognitione juris laetitiam, & vo-
luptatem, quod, quantum praestiterit nostri majores pru-
dentia ceteris gentibus, tum facillime intelligetis, si cum
illorum Lycurgo, & Dracone, & Solone nostras leges con-
ferre volueritis. Incredibile est enim, quam sit omne jus
civile, praeter hoc nostrum, inconditum, ac pane ridicu-
lum: de quo multa solet in sermonibus quotidianis dice-
re, cum hominum nostrorum prudentiam: ceteris omni-
bus, & maxime Graecis, anteponeo. His ego de causis di-
xeram, Scavola, iis, qui perfecti oratores esse vellent, ju-
ris civilis cognitionem esse necessariam. Jam vero ipsa
per sese quantum afferat iis, qui ei praesunt, honoris, gra-
tiae, dignitatis, quis ignorat? Itaque, ut apud Graecos in-
fimi homines, mercedula adducti, ministros se praebent in
judiciis oratoribus, ii, qui apud illos *περὶ νόμων* vocan-
tur: sic in nostra civitate contra amplissimos quisque, &
clarissimus vir, ut ille, qui propter hanc juris civilis scien-
tiam sic appellatus a fumino poeta est.